Администрация Сельского поселения <d(орей-Верский сельсовет>>

заполярного района Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2024 м 109-П

(Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному
контролю в сфере благоустройства на территории
Сельского поселения <<Хорей-Верский сельсовет>>

Заполярного района Ненецкого автономного
округа на 2025 год>>

в соответствии с Федеральным законом от з|.07.2020 N9 248_Фз ко
государствеFIном конlроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации>, ПостановлеI]ием Правительства Российской Федер ации от 25.06,2021,

Ns 990 "об утверя(дении Правил разработrtи и утверlltдения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(уruерба) охраняемым законом ценностям", Полоrкением о муниципальном

контроле в сфере благоустройства в Сельском поселении <Хорей-Верский

сельсовет> Заполярного района Ненецкого автономного округа, утвержденныN{

решением Совета депутатов Сельского поселения <хорей-верский сельсовет))

Заполярного района Ненецкого автономного округа от 2з.|1.2021, N9 5,

ДдминисТрациЯ Сельского поселения <Хорей-Верский сельсовет) Заполярного

района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утверлить прилагаемуIо Программу профилактики рисков причинения

вреда (Чщерба) охраняемым законом ценностям по ]\,IуниципальноI\,Iу контролю в

сфере благоустРойства на территориИ Сельского поселения кХорей-Верский

сельсовет> Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2025 год,

2. НастоЯщее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит

официальному опубликованию (обнародованию).

глава Сельского поселения
<Хорей-Верский сельсовет) ЗР НАО

Прилоlttение

к постановлению Администрации
сельского поселения <хорей-верский сельсовет))

заполярного района Ненецкого автономного округа
от 18.Т2,2024 NЪ 109-П

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностЯм пО мунициПальному контролю в сфере благоустройства на

территории
Сельского поселения <<)(орей-Верский сельсовет>> Заполярного района

Непецкого автономного округа на 2025 год

муниципального контроля1. днализ текущего состояния муниципального кон,lрOJlя

в сфере благоустРойства на терриТории Сельского поселения <Хорей-Верский
сельсовет> Заполярного района
Ненецкого автономного округа

муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Сельского

поселения <Хорей-Верский сельсовет> Заполярного района Ненецкого автоно]\,Iного

округа (далее j rуп"ц"пальный контроль в сфере благоустройства) осуществляется

ДдминисТрациеЙ Сельского поселения <Хорей-Верский сельсовет> Заполярного

района Ненецкого автономного округа (лалее - администрачия).

Ддминистрация осуществляет муниципальный контроль в сфере

благоустройства, в том числе посредством проведения профилактических

мероприятий,
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска

причинения вреда (ущерба), является приоритеТныIч1 по отношению к проведению

контрольных мероприятий.
муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется

должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять

муниципальный контроль, (далее должностные лица, уполномоченные
осуществлять контроль). В доля(ностные обязанности указанных должностных лиц

администрации В соответствии с их доля<ностной инструкцией входит

осуществление полномо.tий по муниципальному контролю в сфере

благоустройства.

!,оллtностные лица, уполномоченные осуществлять N,Iуниципальный

контроль в сфере благоустройства, имеют права, обязанности и несут

oTBeTcTBeFIHoo'b в соответствии с Федеральным законоN,I от 3|.07 ,2020 Ns 248-ФЗ ко

государственнOм контроле (надзоре) и муниципальном ко}Iтроле в Российской

Федерации) и иFIыми федеральными законами,

к отношениям, связанным с осуп]ествлением муниципального контроля в

сфере благоустройства, организацией и проведением профилактических

мероприятиЙ, контрольных мероприятиЙ, применяются положения Федерального

зunonu от 3|,ш,2ъ20 N9 24s-Фa (о государственном контроле (надзоре) и

муниципальноМ контроле в Российской Федерации>, Федерального закона от

06.10.2003 Ns 13 1-ФЗ (об общих принципах организации N4естного самоуправления

в РоссийСrсой Федерации>, ПоложенИя о мунИципальнОN,I жилищноN,I контроле в

границах Сельского поселения кХорей-ВерскиЙ сельсовет> Заполярного района

ненецttого автономного округа, утвер)tденного решением Совета депутатов

сельского поселения <хорей-верский сельсовет> Заполярного района Ненецкого

автономного округа от 2З,||.2021 N9 5.

целях:
1) стимулирования добросовестного

всеми контролируемыми лицами;
2) устранения условий, причин и

FIарушениям обязательных требований и

соблюдения обязательных требований

2. I_{ели и задачи реаJ]изации програмплы профилактики

2.1.профилактические мероприятия осуществляются администрачией в

охраняемым законом ценностям ;

3) создания условий для доведения обязательных

контролируемых лиц) повышение инфорп,rированности о способах

факторов, способных привести к

(или) причинениIо вреда (ушерба)

требований до
их соблюдения.

2.2. Задачами програмN{ы являются :

1) выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной сферы и особенностей контролируеN,{ых

лиц, установление зависимости видов и интенсивности профилактических

мероприятий с учетом данных факторов;
3) формирование единого понимания

контролируемыми лицами.
обязательных требований всеми

3. Перечень профилактических мероприятиЙ, сроки (периодичность) их проведения

З.1. При осуществлении администрацией N4униципального контроля в сфере

благоу стройства проводятся следующие пр офилактиLIеские меропр и я,гияi

Nь

пl
п

Вид
профилактических

мероприятий

Сроtси
(периодичность)

проведения
профилактиLIеских

мероприятий

Сведения
о профилактических

мероприятий

ответственные
лица за

реализацию
профилактических

мероприятий

l Информирование По мере
необходимости

1. Посредством размещения
соответствующих сведений
на официальном сайте
сельского поселения
кХорей-Верский сельсовет)
Заполярного района

!,ол>ttностные
лица,
уполноIчtоченFIые
осуществлять
муниципальный

ненецкого автономного
округа в информационно-
ТеЛеКОМI\4УНИКаЦИОННОЙ

сети <Интернет>, в

средствах массовои
информации, через личные
кабинеты контролируемых
лиц в государственных
информационных системах
(при их наличии) и в иных

формах,
2. Информирование
населения сельского
поселения кХорей-Верский
сельсовет)> Заполярного

района Ненецкого
автономного округа на
собраниях и конференциях
граждан об обязательных
требованиях,
предъявляемых к объектам
контроля.

земельный
контроль

2. обобщение
правоприменительн
ой практики

до 1 июля года,
следующего за

отLIетным голом

Размещение на офиttиальноN{
сайте Сельского поселения
кХорей-Верский сельсовет)
Заполярного района
Ненецкого автоноNIного
округа в информационно-
телекоммуникационной сети
<Интернет> доклада,
содержащего результаты
обобщения
правопримеIrительной
практики по осуществлению
муниципального жилищного
контроля

,Щолжностные
лица,

уполномоченные
осуществлять
муниципальный
rкилищный
контроль

з. объявление
предостерехсений

Не позднее З0 дней
со дня получения
сведений о

готовящихся
нарушениях
обязательных
требований или
признаках
нарушений
обязательных
требований и (или)

в слуLIае

отсутствия

Предостережение
оформляется в письменной

форме или в форме
электронного документа и

направляется в адрес

контролируемого лица

глава Сельского
поселения кХорей-
Верский
сельсовет)
Заполярного

района Ненецкого
автономного
округа

подтверждения
данных о том, что

нарушение
обязательных
требований
приLIинило вред

(ущерб)
охраняемым
законом ценностям
либо создало

угрозу причинения
вреда (ущерба)
охраняемым
законом ценностям

4. Консультирование По мере
необходимости

Консультирование
контролируе]иых лиц
осуществляется по телефону,
посредством видео-
конференч-связи, на личноN,I

приеме либо в ходе
проведения
проtРилакти ческих
мероприятий, контрольных
мероприятий.
Информация о ]vlecTe приема,
а также об установленных
для приема днях и часах

размещается
официальном
сельсtсого

на
сайте

11оселения

<Хорей-Верский сельсовет)
Заполярного района
Ненецкого автономного.
Консу.ltьтирование
осуществляется в устной или
письменной форме по
ВОПРОСаМ УСТаНОВЛеННЫIчI П.

з.9. полохtения о

муниципальном контроле в

сфере благоустройства на
территории сельского
поселения <Хорей-Верский
сельсовет)> Заполярного

района
автоно\,1ного

Ненецкого
округа,

утвержденныN.{ решением
Совета депутатов Сельского
поселения кХорей-Верский
сельсовет)

района

Заполярного
Ненецtсого

автоFIомного округа от

1. Глава
сельского
поселения
кХорей-Верский
сельсовет)
Заполярного

района Ненецкого
автономного
округа
2. Щолжностные
лица,

УПОЛНОI\{ОЧеННЫе
осуществлять
муници[альный
зепtельный
контроль

2з.1|.2021 N9 5

5. Профилактический
визит

Еясеквартально не
позднее
последнего числа
месяца,
следующего за
истекшим
кварталом

Проволится в форме
профилактической беседы по
месту осуществления
деятельности
контролируемого лица либо
путем использоваIjIия видео-

конференц-связи,
В ходе профилактического
визита контролируемое лицо
информируется об

обязательных требованиях,
предъявляе]чIых к его

деятельности либо к
принадлежащим e]vly

объектам контроля.
При проведении
профилактического визита
контролируемым лицам не

выдаются предписания об

устранении нарушений
обязательных требований.
Разъяснения, полученные
контролируемьiм лицом в

ходе профилактического
визита, носят

рекомендательный характер

flолжностные
лица,

уполномоченные
осуществлять
муниципальный
х<илищный
контроль

4. Показатели результативно ати и эф фективности программы профилактики

4.1. отчетным показателем результативности и эффективности програмN,Iы

булеТ являться двукратный и более рост количества профилактических мероприятий

за единицу времени (двеналцать месяцев) в сравнении с аналогиLIным периодоN{

предшесТвующего календарного года, проводимых профилактиLIескLIх

мероприятий,